



Kælderbrigaden, Peter Beck, Albert Rasmussen og Knud Christensen, samlet og klar til at diskutere gamle idrætsminder, mens de sorterer og arkiverer gamle fotos, avisartikler, protokoller m.m.

Kælderbrigade skaber historie

Tre pensionerede sportsentusiaster laver idræthistorisk samling i kælderen under Langmarksskolen

Når kælderbrigaden mødes i et dystert lokale under Langmarksskolen, varer det ikke længe, inden navne som Jenny Kammergaard, Thyge Pedersen og Niels Møller ryger gennem lokalet.

Mens basserne og den medbragte kaffe fortæres, diskuteres præsidenten, Albert Rasmussen, og hans to fanebærere fra henholdsvis sydbyen og østbyen, Knud Christensen og Peter Beck, gamle minder.

I den forbindelse har de tre nævnte sportsnavne naturligvis en central placering. Byens største svømmer, byens største bokser og manden med 17 danske mesterskaber indenfor atletik.

Albert Rasmussen har samlet i 25 år. Tidligere har samlingen haft til huse i et lille bitte rum på rådhuset. Men med velvilje fra skolekommissionen har samlingen nu fået

bedre plads i Langmarksskolens kælderlokale.

Dermed er det også tiden at opfordre folk til at finde gamle billeder, pokaler, protokoller eller lignende frem fra gemmerne og forære dem til Albert Rasmussen og hans hjælpere. Det kan evt. ske via Arkivforeningen på det gamle rådhus.

Albert Rasmussen er selv en af dem, der har præget idrætslivet i Horsens. Først som atletikstjerne, senere som inspektør på Horsens Idrætspark. Intet er derfor mere naturligt for ham, end at stadig er i idrættens historie i Horsens.

Central rolle

Selv om byen har haft og har mange idrætsforeninger, så udgør Horsens Forenede Sportsklubber lidt af en rød tråd i Albert Rasmussens fortælling, som han gerne vil videregive til foreninger, skole-

klasser og andre interesserede.

- Det startede i 1882 da nogle børn fra byens finere familier begyndte at dyrke cricket i Horsens Boldklub. Samme kreds indførte i 1898 fodboldspillet. Men det varede ikke længe, inden også arbejderne blev interesserede i spillet. Seks tobakshandler-læredrenge dannede derfor i 1902 Horsens Idrætsklub. De var ikke fine nok til H.B. Beretninger fra dengang fortæller, at -de spiller godt. Men det er en skam, at det ikke er pæne folks børn-, fortæller Albert Rasmussen.

Han kan også fortælle om, hvordan atletikken blev indført og der opstod en række -dogklubber-, som f.eks. brydeklubben -Hånd i Hånd-.

I 1912 begyndte man at snakke om det meningsløse pjatteri, det var med den evige strid mellem de mange idrætsklubber. Men førts efter tre år blev man eni om at slå alle klubberne sammen i

Horsens forenede Sportsklubber med boksning, brydning, svømning, hockey, gymnastik, cricket og fodbold på programmet. Efter kort tid brød boksning, brydning og svømning dog igen ud.

Idrætsparken

Et nyt kapitel i byens idrætsliv tog sin begyndelse i tyverne. For snakken om en idrætspark i byen blev nemlig til en heftig strid, der optog sindene mindst lige så meget som vore dages diskussion om placeringen af en Horsens Hal.

- Først overvejede man at placere idrætsparken, hvor eksportstaldene nu ligger. Senere kom Bygholm-området ind i billedet, og også Caroline Amalielund ud mod Østergade var på tale. Men forslagene led af den skavank, at de lå uden for byen. Ved snakken om Caroline Amalielund bemærkede en konservativ politiker i byrådet således, at -det

ikke kunne hjælpe noget. Folk ville jo blive forpustede blot ved at gå derop-, fortæller Albert Rasmussen.

Efter intens debat i byen blev placeringen på Langmarksvej besluttet, og i 1929 kunne en splinterny idrætspark tages i brug. Pris: 81.000 kr. To år senere kom så den gamle trætribune til.

Den gule fare

I de samme år begyndte HFS at blive en magtfaktor inden for jysk fodbold, og betegnelsen -den gule fare- opstod.

- En voldsom pestepidemi hærgede i Osten. Millioner af mennesker døde, og det blev i verdenspressen til -den gule fare-. Samtidig skiftede HFS fra stribebe til gule trøjer, og klubben for hærgede frem og bankede alle øvrige jyske klubber.

- Da klubben på et tidspunkt skulle til Århus for at møde en lokal klub, skrev en journalist, Laurids Chr. Ste-

en, at nu skulle man passe på, for -den gule fare var i anmarch-. Det har så siden hængt ved, forklarer Albert Rasmussen.

Efter krigen kneb det for HFS at klare økonomien, og idrætsparken måtte overgå til kommunen. Alligevel oplevede klubben nogle gyldne år. Det galdt ikke mindst perioden efter at borgmester Robert Holm var blevet formand. Fra den tid stammer bl.a. den ny tribune. Ligesom der blev lavet flere baner.

Klubhuset blev bygget ved frivillig arbejdskraft i halvtresserne. En begivenhed Albert Rasmussen i øvrigt har forevigt på en 16 mm. film.

I tresserne kom så de glade dage, da HFS rykkede op i 1. division og folk stimlede til. Bestyrelsen var skuffet, hvis en kamp ikke samlede 8000 tilskuere.

-Ak ja, sukker Albert Rasmussen. 1 dag er de glade, bare der kommer 800.

Bliv miljønær med Hydro Miljø Plus GTI 10 oliebrændere

Hydro Miljø Plus GTI 10 sparer både dig og naturen for mange omkostninger...

Oliebrænderen er udført i et smukt design og indeholder bl.a. danske komponenter af højeste kvalitet.

Miljøvenligt

Hydro Miljø Plus GTI 10 er det olieivr, som forurenar mindst. Det er samtidig meget støjsvagt. Det svenske miljøevn har rost det til skyerne, og i Vesttyskland har man tilkendt det den fornemste miljøanerkendelse -Blau-Engels - et prædikat, der kun gives, hvis de hårde tyske miljøkrav opfyldes.

Indbygget olieforvarmer

Hydro Miljø Plus GTI 10 er med indbygget olieforvarmer, hvilket vil sige, at olien forvarmes op til ca. 80 °C, før forbrændingen sker. Det medfører en lettere tænding samt en eminent forstøvning af olien, hvorved der opnås en højere virkningsgrad og dermed bedre varmeøkonomi.



Lukke/luftspjæld

Hydro Miljø Plus GTI 10 er også forsynet med lukke/luftspjæld, der lukker for luftgennemstrømmingen i olieivret og kedlen. Herved undgår man, at kedlen afkøles, når olieivret ikke kører.

Hydro Miljø Plus GTI 10 passer i størrelsen til alle kedel-units og fås i 2 udgaver.

GTI 10 vv 3995,- (incl. moms)

Pris kun kr. 3995,- (incl. moms) incl. olieforvarmer og lukke/luftspjæld, forfilter samt installation, 1 års fri service og ombytningsgaranti på alle dele.



Hoegh Julbergs Gade 21
8700 Horsens
Telf. 05 62 32 66